

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 도시재생과

부서: 도시재생과  
 정책: 도시공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시디자인 및 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과	5,223,847	3,582,152	1,641,695
지	860,000		
도	700,000		
시	3,663,847		
도시공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)	4,713,956	3,145,126	1,568,830
지	860,000		
도	700,000		
시	3,153,956		
도시디자인 및 도시재생	4,713,956	3,145,126	1,568,830
지	860,000		
도	700,000		
시	3,153,956		
건축 및 경관디자인 사업	416,686	462,074	△45,388
201 일반운영비	53,336	50,336	3,000
01 사무관리비	44,336	45,336	△1,000
○1.일반수용비	15,600		
-공공디자인 홍보 팸플릿 제작	9,000원*200부	1,800	
-디자인개발 모형 제작	500,000원*12회	6,000	
-현상공모추진 일반수용비	1,800,000원	1,800	
-디자인 명판제작	300,000원*10개소	3,000	
-디자인 개발용 서체(Font)구입	500,000원*4개	2,000	
-경관 및 건축디자인 도서구입	100,000원*10권	1,000	
○3.운영수당	21,680		
-경관위원회 참석수당	70,000원*19명*6회	7,980	
-디자인 전문위원회 참석수당	70,000원*5명*20회	7,000	
-원거리 위원	6,700		
° 교통비	60,000원*5명*1일*20회	6,000	
° 식비	7,000원*5명*20회	700	
○5.급량비	7,056		
-디자인정책 야간근무자 급식	7,000원*4명*12일*12월	4,032	
-경관디자인 야간근무자 급식	7,000원*3명*12일*12월	3,024	
03 행사운영비	9,000	5,000	4,000
○디자인 세미나 및 전시회 행사운영비	9,000,000원	9,000	
202 여비	10,320	8,820	1,500
01 국내여비	10,320	8,820	1,500
○디자인정책업무 추진여비	60,000원*4명*3일*7회	5,040	

부서: 도시재생과  
 정책: 도시공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시디자인 및 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○디자인 개선 벤치마킹 및 공모활동 추진여비 60,000원*5명*5회	1,500		
○경관디자인업무 추진여비 60,000원*3명*3일*7회	3,780		
301 일반보상금	1,500	1,500	0
09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○디자인 세미나 출연자 보상 1,500,000원	1,500		
401 시설비및부대비	351,530	401,418	△49,888
01 시설비	350,000	400,000	△50,000
○경관저해 시설물 디자인 개선 50,000,000원*1식	50,000		
○포항 진입관문 경관개선사업 300,000,000원*1식	300,000		
03 시설부대비	1,530	1,418	112
○경관저해 시설물 디자인 개선사업 시설부대비 50,000,000원*0.90/100	450		
○포항 진입관문 경관개선사업 시설부대비 300,000,000원*0.72/100*50%<절감>	1,080		
포항원도심 재생사업(보조)	722,268	802,520	△80,252
	지 시	360,000 362,268	
401 시설비및부대비	722,268	802,520	△80,252
	지 시	360,000 362,268	
01 시설비	720,000	800,000	△80,000
○원도심 가로경관개선사업 720,000,000원*1식	720,000		
	지 시	360,000 360,000	
03 시설부대비	2,268	2,520	△252
○원도심 가로경관개선사업 시설부대비 720,000,000원*0.63/100*50%<절감>	2,268		
동빈내항 포항위터폴리 조성(보조)	1,003,150	1,003,150	0
	지 도 시	500,000 150,000 353,150	
401 시설비및부대비	1,003,150	1,003,150	0
	지 도 시	500,000 150,000 353,150	
01 시설비	1,000,000	1,000,000	0
○도심 해안변 포항위터폴리 조성 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	지 도 시	500,000 150,000 350,000	
03 시설부대비	3,150	3,150	0

부서: 도시재생과  
 정책: 도시공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시디자인 및 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도심 해안변 포항워터폴리 조성 시설부대비 1,000,000,000원*0.63/100>*50%<절감>	3,150		
공공디자인시범사업(보조)	1,003,150	0	1,003,150
도	300,000		
시	703,150		
401 시설비및부대비	1,003,150	0	1,003,150
도	300,000		
시	703,150		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○상대로 젊음의거리 공공디자인 조성 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
도	300,000		
시	700,000		
03 시설부대비	3,150	0	3,150
○상대로 젊음의거리 공공디자인 조성 시설부대 비 1,000,000,000원*0.63/100*50%<절감>	3,150		
유해환경개선사업(보조)	836,628	569,042	267,586
도	250,000		
시	586,628		
401 시설비및부대비	836,628	569,042	267,586
도	250,000		
시	586,628		
01 시설비	834,000	567,000	267,000
○상대로 젊음의거리 조성 유해환경개선 834,000,000원*1식	834,000		
도	250,000		
시	584,000		
03 시설부대비	2,628	2,042	586
○상대로 젊음의거리 조성 유해환경개선 시설부 대비 834,000,000원*0.63/100*50%<절감>	2,628		
도시재생계획 수립	732,074	308,340	423,734
101 인건비	12,910	0	12,910
04 기간제근로자등보수	12,910	0	12,910
○도시재생 현장지원센터 운영	12,910		
-인건비 48,240원*1명*240일	11,578		
-4대보험 기관부담금 11,578,000원*11.5%	1,332		
201 일반운영비	80,384	6,180	74,204
01 사무관리비	60,384	6,180	54,204
○1. 일반수용비	12,000		
-도시재생 공모자료 및 보고서 유인 3,000,000원	3,000		
-도시재생 업무추진 일반수용비 2,000,000원	2,000		
-도시재생 전략계획 및 활성화계획 신문공고 료 2,000,000원*2회	4,000		

부서: 도시재생과  
 정책: 도시공간 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도시디자인 및 도시재생

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-도시재생 현장지원센터 일반수용비 3,000,000원	3,000		
○3. 운영수당	44,604		
-도시재생위원회 위원 참석수당 70,000원*14명*3회	2,940		
-도시재생 코디네이터(전문가 등) 활동 수당 100,000원*3명*8회*12월	28,800		
-원거리 코디네이터(전문가 등)	12,864		
° 교통비 60,000원*2명*8회*12월	11,520		
° 식비 7,000원*2명*8회*12월	1,344		
○5. 급량비	3,780		
-도시재생 업무추진 급식 7,000원*3명*15일*12월	3,780		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
○도시재생 포럼 20,000,000원	20,000		
202 여비	3,780	2,160	1,620
01 국내여비	3,780	2,160	1,620
○도시재생 업무추진 여비 60,000원*3명*3일*7회	3,780		
301 일반보상금	5,000	0	5,000
09 행사실비보상금	5,000	0	5,000
○도시재생사업지역 주민 선진지 견학 2,500,000원*2회	5,000		
401 시설비및부대비	130,000	300,000	△ 170,000
01 시설비	130,000	300,000	△ 170,000
○냉천주변지역 종합발전계획 기본구상용역 130,000,000원*1식	130,000		
402 민간자본이전	500,000	0	500,000
01 민간자본사업보조	500,000	0	500,000
○도시재생 마을공동체 역량강화사업 500,000,000원*1식	500,000		
깨끗한 도시미관 조성(국토및지역개발/지역및도시)	169,296	124,986	44,310
옥외광고물 관리	169,296	124,986	44,310
옥외광고물 관리	169,296	124,986	44,310
101 인건비	38,800	38,800	0
04 기간제근로자등보수	38,800	38,800	0
○불법광고물 정비(노인일자리 창출)	38,800		
-인건비 200,000원*20명*9월	36,000		
-보험 및 부대경비 140,000원*20명	2,800		
201 일반운영비	19,116	18,206	910
01 사무관리비	18,556	18,206	350
○1. 일반수용비	9,000		

부서: 도시재생과  
 정책: 깨끗한 도시미관 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-광고물업무 일반수용비 3,000,000원	3,000		
-옥외광고물 신고필증 제작 100원*20,000매	2,000		
-정비시범구역 지정 홍보물 제작 1,000원*1,000부	1,000		
-공공시설물 슬로건 등 소규모 보수 300,000원*10개소	3,000		
○3.운영수당	5,040		
-광고물심의위원회 참석수당 70,000원*6명*12회	5,040		
○4.피복비	500		
-불법광고물정비 야간조끼 구입 25,000원*20착	500		
○5.급량비	2,016		
-광고물업무추진 야간근무자 급식 7,000원*2명*12월*12월	2,016		
○6.임차료	2,000		
-불법광고물 정비 차량(카고크레인 5톤)임차 250,000원*1대*8회	2,000		
02 공공운영비	560	0	560
○1.공공요금및제세	560		
-옥외광고업자 교육 우편요금 등 560,000원	560		
202 여비	2,160	2,160	0
01 국내여비	2,160	2,160	0
○옥외광고물업무 추진여비 60,000원*2명*3일*6회	2,160		
301 일반보상금	20,220	20,150	70
08 사회복무요원보상금	4,620	4,550	70
○사회복무요원	4,620		
-기본급 154,800원*1명*12월	1,858		
-중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
-교통비 2,400원*1명*22일*12월	634		
-피복비 140,000원*1명*2회	280		
09 행사실비보상금	15,600	15,600	0
○옥외광고물대상 공모전 출품경비 보상 600,000원*10건	6,000		
○불법광고물 정비 교통비 등 보상 20,000원*10명*4일*12월	9,600		
307 민간이전	6,000	5,670	330
02 민간경상사업보조	6,000	5,670	330
○제5회 아름다운간판 공모전 6,000,000원	6,000		
401 시설비및부대비	83,000	40,000	43,000
01 시설비	83,000	40,000	43,000

부서: 도시재생과  
 정책: 깨끗한 도시미관 조성(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도시미관 및 불법광고물 정비사업 5,000,000원*4개소	20,000		
○현수막 게시대 탱탱걸이대 교체 설치 1,500,000원*10개	15,000		
○영일만항로 간판정비사업 48,000,000원*1식	48,000		
행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)	107,595	100,040	7,555
인력운영비(도시재생과)	64,631	72,236	△7,605
직접인력운영비	64,631	72,236	△7,605
101 인건비	64,631	72,236	△7,605
02 기타직보수	64,631	72,236	△7,605
○일반임기제(6급:환경시각디자인)	64,631		
-연봉 49,958,000원*1명	49,958		
-시간외근무수당 10,541원*1명*45시간*12월	5,693		
-가족수당	960		
° 배우자 40,000원*1명*12월	480		
° 기타가족 20,000원*2명*12월	480		
-자녀학비보조수당 463,990원*1명*4회	1,856		
-직급보조비 250,000원*1명*12월	3,000		
-정액급식비 130,000원*1명*12월	1,560		
-연가보상비 49,958,000원*84%*86%*16/360	1,604		
기본경비(도시재생과)	42,964	27,804	15,160
부서운영비	6,124	5,604	520
201 일반운영비	6,124	5,604	520
01 사무관리비	5,644	5,124	520
○부서운영 일반수용비 3,220,000원	3,220		
○부서운영 급량비 840,000원	840		
○복사기 임차 132,000원*12월	1,584		
02 공공운영비	480	480	0
○부서운영 공공요금 480,000원	480		
업무추진여비	33,840	19,200	14,640
202 여비	33,840	19,200	14,640
01 국내여비	33,840	19,200	14,640
○주요업무추진여비 20,000원*12명*11일*12월	31,680		
○산불예방근무자 여비 20,000원*12명*3일*3월	2,160		
업무추진비	3,000	3,000	0
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○부서운영업무추진비(정원:12명) 250,000원*12월	3,000		

부서: 도시재생과  
 정책: 재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 내부거래지출(도시재생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시)	233,000	212,000	21,000
내부거래지출(도시재생과)	233,000	212,000	21,000
기금 전출금	233,000	212,000	21,000
702 기금전출금	233,000	212,000	21,000
01 기금전출금	233,000	212,000	21,000
○도시주거환경정비기금 전출금 233,000,000원	233,000		